
HORIZON EUROPE

Compiled Jan 8, 2025 1:05:30 PM by Document Globe ®   1

Horizont Evropa je rámcovým programem EU pro výzkum a inovace pro období 2021–2027. Program navazuje na
úspěchy dosažené programem Horizont 2020, který skončil v prosinci 2020 a je často označován jakožto „success
story“ EU. Horizont Evropa je nejen největším, ale (slovy Evropské komise) také dosud nejambicióznějším výzkumným
a inovačním programem, který má potenciál vytvořit významný vědecký, společenský a ekonomický dopad, přispět ke
klimatickým cílům a vytvořit nová vysoce kvalifikovaná pracovní místa.

Struktura projektu Horizont

Základní informace

Program je realizován prostřednictvím tří hlavních pilířů: 
• I. Pilíř “Excellent Science” posiluje excelenci vědecké základny Evropské unie. Cílem je dále podporovat projekty

hraničního výzkumu, které by měli definovat a řídit sami výzkumní pracovníci prostřednictvím Evropské rady pro
výzkum (ERC), financování stipendií a výměnných pobytů výzkumných pracovníků v rámci akcí Marie Skłodowska-
Curie a investice do výzkumných infrastruktur světové úrovně (včetně elektronických infrastruktur).

• II.Pilíř „Global Challanges & European Industrial Competitiveness“ posiluje klíčové technologie a řešení na
podporu politik EU a cílů udržitelného rozvoje. Přímo podporuje výzkum hlavních společenských výzev a posiluje
technologické a průmyslové kapacity. Jeho finanční prostředky jsou využívány na výzkumné a inovační mise s
ambiciózními cíli, které se zabývají některými z největších společenských problémů a výzev.

Tento pilíř zahrnuje činnosti Společného výzkumného střediska (JRC), které podporuje tvůrce politik EU a členských
států prostřednictvím nezávislých vědeckých odborných znalostí a technické podpory.

Druhý pilíř programu je rozdělen do následujících šesti klastrů:
• 1. Zdraví
• 2. Kultura, tvořivost a inkluzivní společnost
• 3. Občanská bezpečnost pro společnost
• 4. Digitalizace, průmysl a vesmír
• 5. Klima, energetika a mobilita
• 6. Potraviny, bioekonomika, přírodní zdroje, zemědělství a životní prostředí

• III. Pilíř “Innovative Europe” podporuje řešení, která přispívají k budování trhů a ekosystémů příznivých pro inovace.
Jeho cílem je učinit z Evropy klíčového hráče v oblasti inovací vytvářejících trh prostřednictvím Evropské rady pro
inovace (EIC).

Třetí pilíř programu Horizont Evropa usiluje o celkový rozvoj oblasti inovací v Evropě, mimo jiné dalším posílením
Evropského inovačního a technologického institutu (EIT), aby podpořil integraci subjektů se společným cílem rozvíjet



Compiled Jan 8, 2025 1:05:30 PM by Document Globe ®   2

inovace ve výzkumu, vysokoškolském vzdělávání a podnikání. Součástí pilíře je také oblast “European Innovation
Ecosystems”, která slouží k posílení propojenosti a výkonnosti evropského výzkumného a inovačního prostředí.

Evropská komise v programu posílila opatření zaměřená na země se slabší výkonností v oblasti výzkumu a inovací.
Tato opatření spadají do části programu “Wideing Participation and Strengthening the European Research Area.
Část “Widening Participation and spreading excellence” sdružuje programy, jako jsou Teaming, Twinning, ERA Chair
a COST.

Další složka této části programu nazvaná “Reforming and Enhancing the Euroepan R&I system” zahrnuje také
činnosti související s monitorováním a hodnocením rámcového programu, předvídavými aktivitami, šířením a
využíváním výsledků, modernizací evropských univerzit, podporou a posilováním mezinárodní spolupráce a vědou,
společností a občany.

E-learning: https://www.horizontevropa.cz/cs/e-learning

Základní informace 
Program je realizován prostřednictvím tří hlavních pilířů:
I.??Pilíř “Excellent Science” posiluje excelenci vědecké základny Evropské unie. Cílem je dále podporovat projekty
hraničního výzkumu, které by měli definovat a řídit sami výzkumní pracovníci prostřednictvím?Evropské rady pro výzkum
(ERC?), financování stipendií a výměnných pobytů výzkumných pracovníků v rámci?akcí Marie Skłodowska-Curie?a
investice do?výzkumných infrastruktur?světové úrovně?(včetně elektronických infrastruktur)?.
II.??Pilíř „Global Challanges & European Industrial Competitiveness“?posiluje klíčové technologie a řešení na podporu
politik EU a cílů udržitelného rozvoje. Přímo podporuje výzkum hlavních společenských výzev a posiluje technologické
a průmyslové kapacity. Jeho finanční prostředky jsou využívány na výzkumné a inovační mise s ambiciózními cíli, které
se zabývají některými z největších společenských problémů a výzev.
II. Pilíř II zahrnuje činnosti Společného výzkumného střediska (JRC), které podporuje tvůrce politik EU a členských států
prostřednictvím nezávislých vědeckých odborných znalostí a technické podpory.
Druhý pilíř programu je rozdělen do následujících šesti klastrů:
1.? Zdraví
2.? Kultura, tvořivost a inkluzivní společnost
3.? Občanská bezpečnost pro společnost
4.? Digitalizace, průmysl a vesmír
5.? Klima, energetika a mobilita
6.? Potraviny, bioekonomika, přírodní zdroje, zemědělství a životní prostředí
III. Pilíř “Innovative Europe”?podporuje řešení, která přispívají k budování trhů a ekosystémů příznivých pro inovace.
Jeho cílem je učinit z Evropy klíčového hráče v oblasti inovací vytvářejících trh prostřednictvím?Evropské rady pro
inovace (EIC).
Třetí pilíř programu Horizont Evropa usiluje o celkový rozvoj oblasti inovací v Evropě, mimo jiné dalším posílením
Evropského inovačního a technologického institutu (EIT), aby podpořil integraci subjektů se společným cílem rozvíjet
inovace ve výzkumu, vysokoškolském vzdělávání a podnikání. Součástí pilíře je také oblast?“European Innovation
Ecosystems”, která?slouží k posílení propojenosti a výkonnosti evropského výzkumného a inovačního prostředí.
Evropská komise v programu posílila opatření zaměřená na země se slabší výkonností v oblasti výzkumu a inovací.
Tato opatření spadají do části programu?“Wideing Participation and Strengthening the European Research Area.?
Část “Widening Participation and spreading excellence” sdružuje programy, jako jsou?Teaming, Twinning, ERA Chair
a COST.
Další složka této části programu nazvaná?“Reforming and Enhancing the Euroepan R&I system” zahrnuje také činnosti
související s monitorováním a hodnocením rámcového programu, předvídavými aktivitami, šířením a využíváním
výsledků, modernizací evropských univerzit, podporou a posilováním mezinárodní spolupráce a vědou, společností a
občany.

E-learning:  https://www.horizontevropa.cz/cs/e-learning 

https://www.horizontevropa.cz/cs/e-learning


Compiled Jan 8, 2025 1:05:30 PM by Document Globe ®   3

Základní informace 
Program je realizován prostřednictvím tří hlavních pilířů:
I.??Pilíř “Excellent Science” posiluje excelenci vědecké základny Evropské unie. Cílem je dále podporovat projekty
hraničního výzkumu, které by měli definovat a řídit sami výzkumní pracovníci prostřednictvím?Evropské rady pro výzkum
(ERC?), financování stipendií a výměnných pobytů výzkumných pracovníků v rámci?akcí Marie Skłodowska-Curie?a
investice do?výzkumných infrastruktur?světové úrovně?(včetně elektronických infrastruktur)?.
II.??Pilíř „Global Challanges & European Industrial Competitiveness“?posiluje klíčové technologie a řešení na podporu
politik EU a cílů udržitelného rozvoje. Přímo podporuje výzkum hlavních společenských výzev a posiluje technologické
a průmyslové kapacity. Jeho finanční prostředky jsou využívány na výzkumné a inovační mise s ambiciózními cíli, které
se zabývají některými z největších společenských problémů a výzev.
II. Pilíř II zahrnuje činnosti Společného výzkumného střediska (JRC), které podporuje tvůrce politik EU a členských států
prostřednictvím nezávislých vědeckých odborných znalostí a technické podpory.
Druhý pilíř programu je rozdělen do následujících šesti klastrů:
1.? Zdraví
2.? Kultura, tvořivost a inkluzivní společnost
3.? Občanská bezpečnost pro společnost
4.? Digitalizace, průmysl a vesmír
5.? Klima, energetika a mobilita
6.? Potraviny, bioekonomika, přírodní zdroje, zemědělství a životní prostředí
III. Pilíř “Innovative Europe”?podporuje řešení, která přispívají k budování trhů a ekosystémů příznivých pro inovace.
Jeho cílem je učinit z Evropy klíčového hráče v oblasti inovací vytvářejících trh prostřednictvím?Evropské rady pro
inovace (EIC).
Třetí pilíř programu Horizont Evropa usiluje o celkový rozvoj oblasti inovací v Evropě, mimo jiné dalším posílením
Evropského inovačního a technologického institutu (EIT), aby podpořil integraci subjektů se společným cílem rozvíjet
inovace ve výzkumu, vysokoškolském vzdělávání a podnikání. Součástí pilíře je také oblast?“European Innovation
Ecosystems”, která?slouží k posílení propojenosti a výkonnosti evropského výzkumného a inovačního prostředí.
Evropská komise v programu posílila opatření zaměřená na země se slabší výkonností v oblasti výzkumu a inovací.
Tato opatření spadají do části programu?“Wideing Participation and Strengthening the European Research Area.?
Část “Widening Participation and spreading excellence” sdružuje programy, jako jsou?Teaming, Twinning, ERA Chair
a COST.
Další složka této části programu nazvaná?“Reforming and Enhancing the Euroepan R&I system” zahrnuje také činnosti
související s monitorováním a hodnocením rámcového programu, předvídavými aktivitami, šířením a využíváním
výsledků, modernizací evropských univerzit, podporou a posilováním mezinárodní spolupráce a vědou, společností a
občany.

E-learning:  https://www.horizontevropa.cz/cs/e-learning 

Horizont Evropa je rámcovým programem EU pro výzkum a inovace pro období 2021–2027. Program navazuje na
úspěchy dosažené programem Horizont 2020, který skončil v?prosinci 2020 a je často označován jakožto „success
story“ EU. Horizont Evropa je nejen největším, ale (slovy Evropské komise) také dosud?nejambicióznějším výzkumným
a inovačním programem, který má potenciál vytvořit významný vědecký, společenský a ekonomický dopad, přispět ke
klimatickým cílům a vytvořit nová vysoce kvalifikovaná pracovní místa.

Štruktúra programu Horizot Evropa

Ein Bild, das Text, Screenshot, Webseite, Website enthält.

Automatisch generierte Beschreibung

Základní informace

Program je realizován prostřednictvím tří hlavních pilířů:

I.??Pilíř “Excellent Science” posiluje excelenci vědecké základny Evropské unie. Cílem je dále podporovat projekty
hraničního výzkumu, které by měli definovat a řídit sami výzkumní pracovníci prostřednictvím?Evropské rady pro výzkum
(ERC?), financování stipendií a výměnných pobytů výzkumných pracovníků v rámci?akcí Marie Skłodowska-Curie?a
investice do?výzkumných infrastruktur?světové úrovně?(včetně elektronických infrastruktur)?.

II.??Pilíř „Global Challanges & European Industrial Competitiveness“?posiluje klíčové technologie a řešení na podporu
politik EU a cílů udržitelného rozvoje. Přímo podporuje výzkum hlavních společenských výzev a posiluje technologické
a průmyslové kapacity. Jeho finanční prostředky jsou využívány na výzkumné a inovační mise s ambiciózními cíli, které
se zabývají některými z největších společenských problémů a výzev.

https://www.horizontevropa.cz/cs/e-learning


Compiled Jan 8, 2025 1:05:30 PM by Document Globe ®   4

II. Pilíř II zahrnuje činnosti Společného výzkumného střediska (JRC), které podporuje tvůrce politik EU a členských států
prostřednictvím nezávislých vědeckých odborných znalostí a technické podpory.

Druhý pilíř programu je rozdělen do následujících šesti klastrů:

1.? Zdraví

2.? Kultura, tvořivost a inkluzivní společnost

3.? Občanská bezpečnost pro společnost

4.? Digitalizace, průmysl a vesmír

5.? Klima, energetika a mobilita

6.? Potraviny, bioekonomika, přírodní zdroje, zemědělství a životní prostředí

III. Pilíř “Innovative Europe”?podporuje řešení, která přispívají k budování trhů a ekosystémů příznivých pro inovace.
Jeho cílem je učinit z Evropy klíčového hráče v oblasti inovací vytvářejících trh prostřednictvím?Evropské rady pro
inovace (EIC).

Třetí pilíř programu Horizont Evropa usiluje o celkový rozvoj oblasti inovací v Evropě, mimo jiné dalším posílením
Evropského inovačního a technologického institutu (EIT), aby podpořil integraci subjektů se společným cílem rozvíjet
inovace ve výzkumu, vysokoškolském vzdělávání a podnikání. Součástí pilíře je také oblast?“European Innovation
Ecosystems”, která?slouží k posílení propojenosti a výkonnosti evropského výzkumného a inovačního prostředí.

Evropská komise v programu posílila opatření zaměřená na země se slabší výkonností v oblasti výzkumu a inovací.
Tato opatření spadají do části programu?“Wideing Participation and Strengthening the European Research Area.?Část
“Widening Participation and spreading excellence” sdružuje programy, jako jsou?Teaming, Twinning, ERA Chair a COST.

Další složka této části programu nazvaná?“Reforming and Enhancing the Euroepan R&I system” zahrnuje také činnosti
související s monitorováním a hodnocením rámcového programu, předvídavými aktivitami, šířením a využíváním
výsledků, modernizací evropských univerzit, podporou a posilováním mezinárodní spolupráce a vědou, společností a
občany.

E-learning: https://www.horizontevropa.cz/cs/e-learning

Publikace TC AV ČR
Horizont 2020 - stručně o programu
Pravidla financování projektů Horizont 2020
Duševní vlastnictví v projektech Horizont 2020
Akce Marie Skłodowska-Curie v Horizontu 2020
Výkladový slovník vybraných pojmů programu Horizont 2020
Česko-anglický slovníček nejpoužívanějších termínů Horizont 2020
Etika v projektech Horizont 2020
Leták - otevřený přístup k vědeckým informacím

Data v projektech H2020
Pokud se vás budou partneři dotazovat na zákony, jež v ČR nějakým způsobem ošetřují práci s daty a přístup k
informacím, je možné uvést:
Act No. 101/2000 Coll., on the Protection of Personal Data (2000-2014) (  Here  )
Act No. 412/2005 Coll., on the Protection of Classified Information (  Here  )
Act on Authors Rights 121/2000
Act on Free Access to Information 106/1999 (  Here  )

https://www.uoou.cz/en/vismo/zobraz_dok.asp?id_org=200156&id_ktg=1107&archiv=0&p1=1105
https://www.nbu.cz/download/nodeid-904/
https://www.mvcr.cz/soubor/act-on-free-access-to-information-1999-pdf.aspx


Compiled Jan 8, 2025 1:05:30 PM by Document Globe ®   5

Archival Law No. 499/2004
Případně ještě:
Act on Cyber Security 2014 ( Here ) – týká se pouze velkých infrastruktur
V projektu je pak třeba především rozpracovat plán nakládání s daty a jejich ochranu (dle výše zmíněných zákonů).
Pro představu uvádíme výčet otázek, na které je dobré si při sestavování tzv. ´Data Management Plan´ odpovědět:
• s jakým know how do projektu jdeme, co do něj vkládáme?
• kde se data budou sbírat?
• jak se s nimi bude manipulovat/zacházet (ukládání)?
• s kým je budeme sdílet (zveřejnění, poskytování – partnerům, třetím stranám)?
• budu v projektu pracovat s utajovanými informacemi?
• ohrožuji nakládáním s daty něčí bezpečnost?

Pro lepší představu lze využít i pokyny Evropské komise k sestavování plánu (Aj  Guidelines on data Management in
Horizon 2020 ).
Pro konzultaci plánů je možné se obrátit na kolegyně z Evropského centra UK (kontakty  zde ) nebo na Ing. Hillerovou
( hillerova@tc.cz ) z TC AV ČR.

Výzvy v programu Horizont 2020
Všechny výzvy jsou zveřejněny na stránce  Participant Portal .

Výzvy jsou rozdělené do čtyř oblastí:

• VYNIKAJÍCÍ VĚDA (Excellent Science)
• Evropská výzkumná rada (European Research Council - ERC)
• Budoucí a vznikající technologie
• Akce Marie Skłodowska-Curie
• Výzkumné infrastruktury

• VEDOUCÍ POSTAVENÍ PRŮMYSLU (Industrial Leadership)
• Průlomové a průmyslové technologie
• Přístup k rizikovému financování
• Inovace v MSP

• SPOLEČESNKÉ VĚDY (Societal Challenges)
• Zdraví, demografické změny a životní pohoda - SC1
• Potravinové zabezpečení, udržitelné zemědělství a lesnictví, mořský výzkum - SC2
• Zajištěná, čistá a účinná energie - SC3
• Inteligentní, ekologická a integrovaná doprava - SC4
• Ochrana klimatu, životní prostředí, účinné využívání zdrojů a suroviny - SC5
• Evropa v měnícím se světě: inkluzivní, inovativní a reflexivní společnosti - SC6
• Ochrana svobody a bezpečnosti v Evropě - SC7

• DALŠÍ AKTIVITY PODPOROVANÉ PROGRAMEM H2020
• Šíření excelence (Spreading excellence and widening participation)
• Věda se společností a pro společnost (Science with and for Society)
• Evropský inovační a technologický institut (The European Institute of Innovation and Technology (EIT))
• EURATOM

https://www.nbu.cz/download/nodeid-1014/
https://www.cuni.cz/UK-29.html
mailto:hillerova@tc.cz
https://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/index.html#c,calls=level3/t/EU.1./0/1/1/default-group&level4/t/EU.1.1./0/1/1/default-group&level4/t/EU.1.2./0/1/1/default-group&level4/t/EU.1.3./0/1/1/default-group&level4/t/EU.1.4./0/1/1/default-group&level3/t/EU.2./0/1/1/default-group&level4/t/EU.2.1./0/1/1/default-group&level5/t/EU.2.1.1./0/1/1/default-group&level5/t/EU.2.1.2./0/1/1/default-group&level5/t/EU.2.1.3./0/1/1/default-group&level5/t/EU.2.1.4./0/1/1/default-group&level5/t/EU.2.1.5./0/1/1/default-group&level5/t/EU.2.1.6./0/1/1/default-group&level4/t/EU.2.2./0/1/1/default-group&level4/t/EU.2.3./0/1/1/default-group&level3/t/EU.3./0/1/1/default-group&level4/t/EU.3.1./0/1/1/default-group&level4/t/EU.3.2./0/1/1/default-group&level4/t/EU.3.3./0/1/1/default-group&level4/t/EU.3.4./0/1/1/default-group&level4/t/EU.3.5./0/1/1/default-group&level4/t/EU.3.6./0/1/1/default-group&level4/t/EU.3.7./0/1/1/default-group&level3/t/EU.4./0/1/1/default-group&level3/t/EU.5./0/1/1/default-group&level3/t/EU.7./0/1/1/default-group&level2/t/Euratom/0/1/1/default-group&hasForthcomingTopics/t/true/1/1/0/default-group&hasOpenTopics/t/true/1/1/0/default-group&allClosedTopics/t/true/0/1/0/default-group&+PublicationDateLong/asc

